
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 54 del 27.02.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 54 del 27.02.2017  

 

 

OGGETTO 

 

CONCESSIONE USO GRATUITO SALA CONFERENZE E ANFITEATRO ADIACENTI LA BIBLIOTECA 

COMUNALE E  PER IL PROGETTO MOSTRA MERCATO DEL LIBRO – 29 maggio -10 giugno 2017. 
 

L'anno 2017 addì  27 (ventisette) del mese di febbraio  alle ore 17,30 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, Dr. 

Leonardo Baldini. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

LA GIUNTA 

Premesso che: 

- l'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle politiche di promozione della lettura e dei 

servizi informativi gestiti dalla Biblioteca, ritiene che sia opportuno rivolgere particolare 

attenzione ai bambini in età prescolare, della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e 

secondaria di primo grado nella convinzione che iniziative che favoriscano il piacere della 

lettura nei bambini contribuiscano a stimolarne lo sviluppo emotivo ed intellettivo ed a 

rafforzarne la capacità di comprensione della realtà; 

- per la motivazione espressa la Biblioteca Comunale è promotrice e sede di attività 

specificamente calibrate sulle necessità e curiosità dei lettori più piccoli con l'obiettivo di 

attuare  strategie che coinvolgano efficacemente i bambini e siano in grado di offrir loro un 

utile strumento introduttivo al significato della parola scritta e della lettura; 

- per meglio perseguire gli obiettivi detti, è  stata da tempo avviata una proficua collaborazione 

fra l'Amministrazione Comunale e l'Istituto Comprensivo di San Casciano in Val di Pesa con 

l'intento di favorire la frequentazione della Biblioteca da parte dei futuri e dei giovani lettori, 

collaborazione che ha portato nel corso degli anni alla realizzazione di numerose attività 

caratterizzate dal presentare la lettura come un momento ludico, svincolato dall'attività 

didattica, in modo da associare nell'immaginario infantile la lettura ad una attività piacevole e 

libera; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 1.12.2014 con la quale sono 

state approvate le tariffe per l'utilizzo della Sala conferenze predetta; 

 

Considerato che dall'anno 2001 le istituzioni scolastiche del territorio comunale in collaborazione con 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 54 del 27.02.2017

2

la Biblioteca hanno organizzato e promosso annualmente una Mostra Mercato del Libro per Ragazzi 

in modo da avvicinare i bambini al mondo del libro e della lettura con un approccio diverso da quello 

prettamente scolastico, coinvolgendo in questa operazione anche le famiglie e considerato che questa 

iniziativa ha conosciuto un consenso ed una partecipazione sempre maggiori nel corso degli anni, 

arrivando a consolidarsi come un appuntamento atteso ed apprezzato dalla collettività; 

 

Vista la richiesta presentata dal Sig.ra CARLA GHIRLANDINI a nome dell'ISTITUTO COMPRENSIVO SAN 

CASCIANO, in data 23 Febbraio 2017,  con la quale si richiede l’utilizzo della Sala Conferenze e 

l'anfiteatro adiacente la Biblioteca di via Roma dal giorno 29 Maggio al 10 Giugno 2017,  per il 

progetto Piazza Lettura Mostra Mercato del Libro; 

 

Premesso che il calendario delle iniziative che verranno realizzate verrà definito di concerto con 

l'Istituto Comprensivo; 

 

Atteso che nel periodo richiesto nella saletta e nell'anfiteatro non sono previste altri eventi e 

allestimenti ; 

  

Atteso che per assicurare lo svolgimento ottimale della manifestazione verrà definito un programma 

preliminare dai  rappresentati dell'Istituto Comprensivo ed i responsabili della Biblioteca Comunale e 

dato atto che, sulla base di questo programma: 

- la Mostra Mercato del Libro si svolgerà nella sala conferenze della Biblioteca Comunale ubicata 

in via Roma 37, dal 29 Maggio al 10 Giugno 2017  negli orari di apertura che saranno  garantiti 

dagli insegnanti dell'Istituto Comprensivo e dai genitori che si renderanno disponibili e sarà 

presente un delegato della libreria individuata ; 

- durante lo svolgimento dell'iniziativa sarà assicurata a tutte le classi della scuola primaria e 

secondaria di primo grado dell'Istituto Comprensivo di San Casciano una vista alla Mostra 

Mercato. A tal riguardo si precisa che verrà  redatto un calendario in collaborazione con 

l'Ufficio Scuola del Comune per assicurare il trasporto alle classi appartenenti ai plessi non 

ubicati nel capoluogo; 

- all'interno della manifestazione, la Biblioteca Comunale premierà i lettori che nel corso del 

2016  hanno preso in prestito più libri in biblioteca (uno per la sezione adulti ed uno per la 

sezione ragazzi) conferendo loro un buono per l'acquisto di un libro; 

- il materiale librario sarà fornito dalla libreria individuata e selezionata con atto proprio ed 

autonomo dall'Istituto Comprensivo di San Casciano in Val di Pesa; 

- all'interno della manifestazione, si mette a disposizione l'anfiteatro all'aperto adiacente la 

Biblioteca per saggi e recite di fine anno e per le varie iniziative che verranno realizzate;  

Specificato tale programma ed evidenziato che il 15% del ricavato derivante dalla vendita dei libri sarà 

destinato all'incremento del patrimonio librario delle biblioteche dei vari plessi scolastici del territorio 

comunale; 

Dato atto che per l'attuazione della manifestazione è necessaria la disponibilità dei locali di proprietà  

dell’Amministrazione (sala conferenze e anfiteatro della Biblioteca Comunale), oltre all’utilizzo delle 

dotazioni (tavoli, sedie, impianto elettrico) ivi presenti; 

Ritenuto quindi di sostenere l’iniziativa mediante la concessione dell’uso gratuito dei propri locali 

nelle giornate previste ;  



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 54 del 27.02.2017

3

Ritenuto di designare quale responsabile del procedimento il dott. Leonardo Baldini, responsabile del 

Servizio Vicesegretario, Segreteria Cultura e Sport; 

  Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000: 

- responsabile del Servizio Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 

- responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Ritenuto che l’iniziativa contribuisca ad arricchire l’offerta culturale della Biblioteca Comunale e 

concorra  in modo efficace a perseguire gli obiettivi in principio  espressi,  con voti unanimi, resi nei 

modi di legge; 

 

Ritenuto pertanto accogliere favorevolmente la richiesta di utilizzo della Sala Conferenze e 

dell'anfiteatro per il periodo richiesto, nel rispetto delle condizioni del regolamento sopra richiamato, 

dando atto che nessuna spesa viene a gravare sul Comune; 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere  all'ISTITUTO COMPRENSIVO SAN CASCIANO  l’utilizzo della Sala Conferenze della 

Biblioteca di via Roma dal 24 Maggio al 10 Giugno 2017 per l'allestimento e lo svolgimento della  

Mostra Mercato del Libro e l'anfiteatro adiacente la biblioteca per i saggi le recite e le varie iniziative 

che verranno realizzate durante la manifestazione; 

2. di concedere l'utilizzo delle dotazioni di proprietà comunale (tavoli, sedie, uso impianto elettrico) 

ivi presenti; 

3. di provvedere alle spese necessarie all'acquisto dei due buoni da donare ai lettori che nel corso del 

2016 hanno preso più libri in prestito presso la Biblioteca; 

4. di dare atto che è fatto salvo l'obbligo del richiedente alla presentazione delle istanze per 

l'ottenimento di tutte le autorizzazioni previste dalle norme per l'iniziativa in questione; 

5. di dare comunicazione della presente deliberazione al soggetto richiedente, a cura dell'ufficio 

responsabile del procedimento; 

6. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 

1 del D.Lgs. 267/2000. 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N. 54 del  27.02.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  

         IL PRESIDENTE                                                                                         IL VICE SEGRETARIO            

F.to Massimiliano Pescini                                                                              F.to Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 01.03.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 01.03.2017                                         

 

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 01.03.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

        

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini 


